^{2.} In Lusitania, anno 1596. Ulyssipo-
ne in Japoniam solvit P. Carolus Spino-
la, cum P. Hieronymo de Angelis, &
sex aliis Sociis, quanta alacritate, tam
infelici navigatione. Vi enim tempestatis
acti sunt primum in Brasiliam; deinde al-
tera tempestate in insulam Portorocco de-
nique cum hinc cursum repereret navis,
ab hereticis Anglis capta est, & in An-
gliam abducta cum sociis. Nihil tamen
hostile passi sunt, quod non de industria
appulissent in Angliam, & non Hispani,
sed Itali essent: Permissi denique reperere
Ulyssiponem, post tot ambages tantaque

pe

MENS APRILIS.

³⁷ pericula: Sed haec omnia extinguere non
poterant charitatem, qua rapiebantur in
Japoniam, & ignes Japoniae. Per bien-
num solicitavit P. Carolus Praepositum
Generalem, ac tandem impetravit: ut
iterum tentaret fortunam, quam exper-
tus est magis faventem; feliciterque pe-
netravit in Japoniam, ex illa per ignes
evolaturus in cœlum. *Hugo in Vita e. 5. &*
seqq.

Eodem die obierunt.

3. In Philippinis, anno 1645, P. Joa-
nnes Dominicus Aresius, Sardus, Missio-
narius impiger, inter orandum, ab In-
do (quem reprehenderat; quod matrem
mori permisisset, se non vocato, ad il-
lam Sacramentis muniendam) lanceâ tra-
jectus occubuit. Percussorem nullo mo-
dò prodere voluit; ne alicui exitio esset,
qui omnium saluti se devoverat.

4. Lime in Peruvia, anno 1651, in-
nocentem vitam pia morte clausit P. Isi-
dorus de Saavedra, Peruanus, SS. Ignatii,
& Xaverii, imò ipsius cœli Reginae con-
spectu, non semel recreatus, & ad excel-
sam virtutem provocatus.

C₃

s. Pas

FASTI SOCIET. J.

33. Panormi in Sicilia, anno 1593,
Magister Joannes Baptista Tuballinus,
Italus, mori desit, post toleratam per
annos undecim paralyssim, quā prostrata-
tus, jacebat immotus, cadaveris instar,
sed dolorum plenus. Nullum unquam im-
patientis animi signum dedit, nunquam
impetiit aliquid, quo recrearetur, licet ob-
noxie invitatus a Superioribus, semper vul-
tu ameno Angelum spirare videbatur,
pari nescium, ita; ut ipso quoque alio-
rum turbatos animos aspectu suo serena-
ret.

6. Ingolstadii in Germania, anno
1651, P. Georgius Stengelius, Germanus;
Doctorali Theologiae laurea, sed magis
religiosa pietate ornatus. Fuit in dicendo,
scribendo, & usu conscientias gubernan-
di, felix, amoenus, & solidus. Infecta-
tiones, quæ subinde occurabant, non
ut injurias, sed ut benevoli animi tesseras
accipiebat; vir & fine superciliosus, &
non artificiose humilis. Ut proximo dia-
tiūs, & solidius prodesset; labori dicen-
di ex pulpito sacro, junxit lucubrandi
studium, editis in diversa materia libris
ad septuaginta, & amplius, quos recen-
set Sotuellus in Bib. Soc.

7. P.

MENS APRILIS.

39. 7. P. Didacus Stunica. Post abdica-
tas cum hæreditate lauta (Majoratum His-
pani vocant) nobilitatis avita spes, re-
ceptus in Societatem Salmanticæ Indias
omnibus votis concupivit. In Peruviam
secundâ navigatione delatus, cùm in Amer-
icanis mancipiis instituendis, ut opta-
verat, lateret, traslatus est subito ad Li-
manum tyrocinium regendum, ob exi-
miam sanctimoniam pari conjunctam
prudentiam. Procurator ad conquirendum
Christi cohortibus supplementum in Eu-
ropam missus, indè copiosam strenuæ ju-
ventutis retulit manum. Dum infestum
prædonibus mare percurreret, incidit in
Anglorum classem: portenti simile visum
est, quod oborta repente nebula, navim,
qua vebatur, oculis hostium subduxer-
it. Neque hoc prodigo caret, quod
ægrotanti contigit. Jacebat omni cibo-
rum sensu gustuque captus. Jubente me-
dico, ut ediceret, ecquid obsonii palato
arrideret; ille ut erat obsequentissimus,
candidè feriam, nescio, quam appella-
vit. Sed hujus nè notum quidem illic no-
men erat. Quæritur nihilominus, ut
ægrotō satisfiat. Prodeunti famulo puer
igno-

FASTI SOCIET. J.

³⁰ ignotus in limine occurrit cum illo ipso
ferculo : idque ipsum alias eidem accidif-
fe narrant. Sic servos suos Deus ac filios
usque ad delicias amat. Extinctus est Gu-
mangæ hoc die 37. annorum , sed virtu-
tum plenus , & meritorum . Exequæ per-
dies octo à Clero , & Ordinibus religiosis
celebratæ. *Jurencius fol. 782.*

XI. APRILIS.

1. Cum laudatissimo Pontifici iusta-
per solverentur , Gregorio XIII.
in Basilica Vaticana : P. Stephanus Tuc-
cius solemní panegyri immortalia ejus
merita celebravit tanto splendidius ; quan-
to plus veritatis , quam pigmentorum
Rheticorum , illustrabat orationem .
Statuam in Capitolio S. P. Q. R. posuit
Principi Optimi , & Pontifici Maximo ;
Societas multis sacrificiorum millibus pa-
rentavit beneficentissimo Patrono suo , &
Fundatori Collegii amplissimi , è quo , ve-
lunt ex arce , erubunt in orbe univer-
sum validæ copia in propugnationem , &
propagationem Ecclesiarum : prout jam
olim vaticinatus est S. P. Ignatius. *Spon-
dan. ad annum 1585.*

2. Idem

MENS APRILIS.

2. Idem Gregorius , Pontifex Maxi-
mus propensissimi animi sui in Societa-
tem insigne dedit argumentum anno
1573. Cum enim hoc die accessissent
eum , Congregationem tertiam Genera-
lem celebraturi , P. Polancus Vicarius Ge-
neralis cum aliis aliquot Patribus deputa-
tis , benedictionem a Sua Sanctitate peren-
tes pro electione novi Præpositi Genera-
lis , post obitum S. Borgiae : peramanter
excepti illos ; insinuavit tamen : cùm pre-
cedentes Generales omnes fuissent Hispa-
ni , nunc ex alia aliqua natione illum eli-
gendum videri. Sed cùm Polancus repon-
sisset , Congregationes Generales ea po-
tissimum de causa Romæ à Societate ce-
lebrari , ut sub umbra , & tutela Sedi
Apostolice illæsæ gaudeant suffragiorum
libertate : facile annuit , benedixitque Pon-
tifex. Et electus tandem est Everardus
Mercurianus , is , quem ipsem et optave-
rat. Promovit negotium Electionis Bea-
tissimus Pater non votis solum , sed Sacri-
ficiis Deo oblatis. Cum enim illuxisset
dies Electionis , inter eundum ad Sacrum ,
clara voce ut omnes circumstantes audi-
erent , sacrificaturum Sacerdotem appellans:

FASTI SOCIET. J.

³⁰ ignotus in limine occurrit cum illo ipso
ferculo : idque ipsum alias eidem accidif-
fe narrant. Sic servos suos Deus ac filios
usque ad delicias amat. Extinctus est Gu-
mangæ hoc die 37. annorum , sed virtu-
tum plenus , & meritorum . Exequæ per-
dies octo à Clero , & Ordinibus religiosis
celebratæ. *Jurencius fol. 782.*

XI. APRILIS.

1. Cum laudatissimo Pontifici iusta-
per solverentur , Gregorio XIII.
in Basilica Vaticana : P. Stephanus Tuc-
cius solemní panegyri immortalia ejus
merita celebravit tanto splendidius ; quan-
to plus veritatis , quam pigmentorum
Rheticorum , illustrabat orationem .
Statuam in Capitolio S. P. Q. R. posuit
Principi Optimi , & Pontifici Maximo ;
Societas multis sacrificiorum millibus pa-
rentavit beneficentissimo Patrono suo , &
Fundatori Collegii amplissimi , è quo , ve-
lunt ex arce , erubunt in orbe univer-
sum validæ copia in propugnationem , &
propagationem Ecclesiarum : prout jam
olim vaticinatus est S. P. Ignatius. *Spon-
dan. ad annum 1585.*

2. Idem

MENS APRILIS.

2. Idem Gregorius , Pontifex Maxi-
mus propensissimi animi sui in Societa-
tem insigne dedit argumentum anno
1573. Cum enim hoc die accessissent
eum , Congregationem tertiam Genera-
lem celebraturi , P. Polancus Vicarius Ge-
neralis cum aliis aliquot Patribus deputa-
tis , benedictionem a Sua Sanctitate peren-
tes pro electione novi Præpositi Genera-
lis , post obitum S. Borgiae : peramante
excepti illos ; insinuavit tamen : cùm pre-
cedentes Generales omnes fuissent Hispa-
ni , nunc ex alia aliqua natione illum eli-
gendum videri. Sed cùm Polancus repon-
suisset , Congregationes Generales ea po-
tissimum de causa Romæ à Societate ce-
lebrari , ut sub umbra , & tutela Sedi
Apostolice illæsæ gaudeant suffragiorum
libertate : facile annuit , benedixitque Pon-
tifex. Et electus tandem est Everardus
Mercurianus , is , quem ipsem et optave-
rat. Promovit negotium Electionis Bea-
tissimus Pater non votis solum , sed Sacri-
ficiis Deo oblatis. Cum enim illuxisset
dies Electionis , inter eundum ad Sacrum ,
clara voce ut omnes circumstantes audi-
erent , sacrificaturum Sacerdotem appellans:

FASTI SOCIET. J:

⁴² Ians! Faē de S. Spiritu, inquit, pro Generali Societatis legendō. Ideinque ob interrupta eo die comitia, jussit postero die fieri. *sacchin. hist. soc. part. 4 lib. 1. n. 35.*

Eodem die obierunt.

3. Posnaniæ in Polonia, anno 1610. P. Stanislaus Gawronski, Polonus, olim B. Aloysio Romæ contubernalis, & virtutum amplus. Illustri licet domo natus, cūm Roniam proficisceretur, aurigam agere non erubuit; & alias etiam Rectorem Collegii agens, ultima omnia eligebat, cibo valde modico, sèpè nullo, contentus lectulo duro, vestibusque attritis passim utebatur. Quem commodatum suarum neglectum videtur Deus compensasse etiam in hoc mundo; quando post annos à morte duodecim, cadauer ejus inventum est penitus incorruptum, colore albo, quin, & sanguine expreso labio, & auriculâ dexterâ expresso; cūm interim Sarcophagus, ac vestes planè consumpta essent. Rem & nostri & quatuor Medici exploravere, auxilque admirationem corporis complexio, succi, & carnis plena, locùsque sepulchri humidos à fluvio vicino.

4.Li-

MENS APRILIS.

⁴³ 4. Limæ in Peru via, anno 1652. terrena reliquit Antonius Ruiz de Montoya, Apostolicis laboribus in Paraquaria perfunctus. A Deipara Virgine, ut Seraphinorum Regina multis precibus, & sui mortificationibus Seraphicum erga Deum & ipsam amorem petiit, ac impetravit. Offerens illi aliquando cor suum, vīdit ab ipsa gratiōe acceptari, & in pectore suo recondi; ac vicissim cor Marianum pectori suo inferi. A Christo lateri ejus aperto admotus, cœlestes delibavit delicias. In quanta fuerit opinione sanctitatis, funus docuit. Prorex enim Peruanus cum consilio regio, suis humeris corpus P. Antonii sepulchro intulerunt. Religiosus autem pius de Mercede Redemptionis Captivorum, vidiit animam ejus cum gloria cœlo inferri.

5. Vilnae in Lituania, anno 1668. P. Joannes Jacknowicz, Lituanus. Inter quævis honorata officia, quæ gerenda fuerunt, sive Rectoris, sive Præpositi, insitruendis rudibus iuvandisque pauperibus constanter se se impendebat. Ter ad obsequia pestiferorum se demisit. In supremâ ætate, serè octogenarius, ad Grammaticam

FASTI SOCIET. J.

⁴⁴ maticam docendam descendit: nec paucis editis libellis proximi salutem promovit, vir æque humilis ac zelosus. *sotuel.in Bibl. Soc.*

XII. APRILIS.

^{1.} **A** Nno 1599. Albertus Archidux, Cardinalis, & Lusitanæ Gubernator, literas dedit ad Clementem VIII. quibus significavit: P. Ludovici Molinæ librum de Concordia Liberi Arbitrii, cum Gratia donis, divina præscientia, & prædestinatione, à se traditum esse examinandum Senatu Inquisitionis, aliusque Doctoribus, inter quos aliqui erant ex Ordine S. Dominici: atque ab ipsis in eo libro nihil compertum esse, quod Censuram promereretur; imò potius judicatum esse; eum continere doctrinam valde utilēm, sanam, & conformem Scripturae, Conciliis, & SS. Patribus; & quod Author omnibus, quæ opponebantur, solidè satisfaciebat: ut liquet ex Decreto ejusdem S. Inquisitionis. *Hec Albertus Cardinalis.* Sic in iudicio contradictorio probatus, & approbatus liber (qui primus fuit ex editis in materia Theologica, à

So-

MENS APRILIS.

45

Societatis Theologis) ac insuper à regis Castellæ, & Aragoniæ Conciliis laudatus, gravi præjudicio tutus videbatur: sed ut magis inclaresceret, ad tribunal Romanum trahi debuit. *Elthib. hist. ac Auxiliis lib. 2. cap. 3. & 4.*

^{2.} Veneris, anno 1550. institutum est Collegium Societatis, promovente, imò Authore, Andrea Liponiano, Viro amplissimo, & doctissimo: qui jam antea primum in Italia Collegium Pafavii exercerat, alebatq[ue] ibi personas duodecim; quod etiam pro Venetiis à S. Ignatio expeditum. *OrLind. hist. Soc. l. 10 n. 96.*

^{3.} Romæ, post traslatum ad Beatos S. Franciscum Borgiam Præpositum Generalem, celebrari capta est Congregatio III. Generalis: in qua deinde P. Everardus Mercurianus electus est in IV. Societatis Generalem. *Hist. soc. p. 4. l. 1.*

Eodem die obierunt.

^{4.} In Æthiopia, anno 1640. P. Brunnus à S. Cruce, Italus, & P. Ludovicus Caldeira, Lusitanus, in odium fidei ab Alexandrinis Schismaticis suspensi, & lapidati, pro more Æthiopum hac morte

Ca-

FASTI SOCIET. J.

⁴⁶ Catholicos plecentium. P. Bratus ante suspendium ad Patris Ludovici genua pro voluntus, petuit ab eo benedici funi suo, & sibi, multaque mortificatione se ad eam lauream disposuit. Alias ab iisdem Hæretico-Schismaticis Catholico nomini infensissimis, quinque lethalibus vulneribus sauciatus est: vixit tamen superstes, altiori theatro, & gloriofiori triumpho reservatus. Cum aliquando Deiparae Virginis peteret robur, & constantiam in periculis, & tormentis, adspectabilis facta Virgo Mater annulo in digitum inseruo, eum sibi despondit. Propertius Medicus, P. Bruni Germanus, acerbis doloribus humeri afflatus, auditâ ipsius morte, literas, quas antè ab ipso ex Ethiopia acceperat, humero ægro admovit, petens à Deo sanitatem, si verum esset, quod P. Bruns odio fidei Romanae occisus esset. Confestim cessavit dolor, nec rediit.

^{5.} In Peruvia, anno 1603. P. Petrus de Anasco, Hispanus, ad immortale transiit, percharus Deiparae Virgini, à qua cum parvulo Jesu comparente, sanitati olim restitutus fuit, & jussus ingredi

MENS APRILIS.

⁴⁷ di Filii sui Societatem. Ad insignem perfectionem se excitabat exemplis aliorum, quibus convivebat, observando quanam virtute quis excelleret, eamque imitari studebat.

6. Montanæ ibidem, anno 1624. non sine suspitione propinata veneni obiit P. Gaspar Rues, Germanus, zelo Apostolico, & linguarum novem peritiâ praefans. Pudicitiae, & Obedientiae insigne specimen dedit: quando, in detectu medici, adducta est anus honesta, quæ gravi morbo remedium afferret. At P. Gaspar eam conspicatus, illuc contestatus est, se mori malle, quam partem aliquam sui committere fœminæ. Ubi autem intellexit, eam esse Superioris voluntatem; si nè mora morigerum se præbuit, & perpetuam, qua florebat, Virginitatem suam, pretioso victricis Obedientiae diademate coronavit. Sotuel. in Bibl. Soc.

XIII. APRILIS.

1. **A** Nno 1552. Goâ literas dedit S. Xa.
Verius Meliaporam ad P. Cyriacum; quibus graviter eum moneretur asperiorem agendi modum, præser-
tim

48

FASTI SOCIET. j.

tim cum Prælatis, & Magistratibus sacerdotiis
laribus, deponat. Accepi, inquit, te
iustificare aliquid negoti habere, & aliis fa-
cescere. Oro te per Deum, & Societatis
nostræ Parentem Ignarium, qui tibi sanè
notus es: ut demulsum te, huiusmodi ac
patientem omnibus præbeas. Atque illud
mihi affirmanti credis, velim: quod
Christianæ humilitas atque modestia non
imperat; haud quamquam per elationem
animi, atque iracundiam extorqueri pos-
se. Sed nimis in eo interdum hallucina-
natur, quod observantiam à populo, at-
que obedientiam expetimus, hoc uno
nomine; quod simus è Societate Jesu.
Neque enim admodum laboramus de vir-
tutibus Sociorum propriis, ob quas scili-
cat Deus Societati tantum apud populos
authoritatis dedit. At nos ejus authori-
tate, atque existimatione uti malum;
quam humiliare, moderatione, cæte-
risque virtutibus, quibus illa partam tue-
tur dignitatem. Concluait postea: Noli per
Deum immortalem, cum Magistratibus,
quoniam multis ac magnis lacessitus in-
juriis, suscipere simultatem. Sic enim
habeto: ejusmodi dissidiis multos ac mag-
nos